
PEOPLE’S VOICE
The Lithuanian Twice-weekly Newspa
per in Canada, Published by the Lith. 
Press Association, P. O. Station C., 
Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada. LIAUDIES BALSAS

r Kanados Lietuviu Darbo žmoniy Laikraštis ———imu i ■

PENKTADIENIS, RUGSĖJO ( SEPTEMBER) 9, 1938, TORONTO, ONTARIO
,____________ ■ -______________ ■ ■■ ; . , r',-' ■ . ■ _______________________ . - ' • i

Visų Salių Darbininkai, VienykltSst Jūs f 
Nieko NepralaimOslt, Tik Retežius, O 

Blaimesit Visų Pasaulil

METAI VII

Antras Kanados Lietuviu 
Kongresas Buvo Istorinis 

Kanados Lietuviu Įvyl
LIETUVIŠKI FAŠISTELIAI 

PRIEŠ JĮ IŠSTOJO' SU 
PROVOKACIJA

ANGLIJOS MAINIERIŲ VA
DAS STOVI UŽ VIENA 

UNIJŲ CENTRA

Spėjama, Kad Fašistėlių Prie
šakyje Buvo Trečiokas 

Su Jurgėla

Antras Kanados Lietuvių 
Kongresas, kuris įvyko rugsėjo 
3-4 dienomis, Mount Royal Ko
tely, Montreal, galima sakyti, 
buvo istoriniu įvykiu Kanados 
lietuvių gyvenime.

Kada iki kongreso atidarymo 
buvo koks pusvalandis, pasklido 
žinia, kad policija uždraudė Di
džiojo Lietuvos Kunigaikščio 
Vytauto Neprigulmingo Kliubo 
salėj laikyti kongreso posėdžius. 
Pas delegatus kilo nusiminimas, 
ypatingai pas tolimesnių koloni
jų delegatus. “Tiek kelio atvyko
me,” pareiškė bent keli, “o da
bar negalėsime susirinkti.”

Bet komitetas greitai dalyką 
sutvarkė. Už kiek laiko pranešė 
delegatams, jog visi vyktų į 
Mount Royal Hotelį, kur tuojaus 
prasidės posėdžiai.

Prasidėjo diskusijos ir teira
vimasis, kas galėjo kongresą į- 
skųsti policijai. Vieni aiškino 
taip, o kiti taip. Bet iš visų spė
liojimų matėsi, kad kongresas 
buvo įskųstas vietinių fašistuo- 
jančių lietuvių, kuriems, kaip 
atrodo, padiktavo prieš sąvaitę 
Montreale buvę Trečiokas ir 
Jiirgėla, Vienybės redaktoriai. 
O medžiagą skundui ėmė iš Nau
jienų, kuriose nekurie korespon
dentai kongresą vadino komu-, 
nistiniu. Policijoj buvęs vienos 
Naujienų korespondencijos ver
timas.

Pykdami ant tų fašistėlių, de
legatai vyko į Mount Royal Ho
telį.

Nors kongreso atidarymas už
truko pustrečios valandos, ta
čiau jis ketvirtą valandą buvo 
atidarytas. Atidarė P. šuplevi- 
čius, Kanados Lietuvių Kongre
so Komiteto Lietuvos Liaudžiai 
Ginti pirmininkas.

Išrinkus reikalingas komisijas 
prasidėjo sveikinimai nuo įvairių 
koloni jų atstovų ir įteikimas au
kų kongresui ir Lietuvos antifa
šistinių kalinių paramai.

Po to buvo skaitomas refera
tas apie pavojus Lietuvos ne
priklausomybei ir kelius jos ap
gynimo sustiprinimui. Jį se
kė diskusijos ir tarimai. Nutarta 
darbuotis, kad Lietuvoj būtų at- 
steigta demokratinė tvarka, pa- 
liuosuoti politiniai kaliniai, nes 
dabartinė valdžia veda Austrijos 
valdžios politiką ir stato Lietu
vą į pavojų. Taipgi kongreso da
lyviai vienbalsiai pasisakė už pa- 
gelbą Lietuvos liaudžiai, jei Lie
tuva būtų užpulta fašistinių ag
resorių.

Po pertraukos buvo kita sesi
ja, kurioje buvo skaitytas refe
ratas apie lietuvių tautos kovas 
praeityje. Referatas buvo labai 
įdomus, nušviečiantis lietuvių 
kovas praeityje, ir padrąsinantis 
delegatus tęsti kovą už šių dienų 
reikalus.

Antrai sesijai užsibaigus vy
kome visi vakarieniauti. Drau- 

(Nukelta į 3-čią pusi.)

TORONTO, Ont. — Ebby Ed
wards, Anglijos mainierių va
das, kuris į Kanadą atvyko kai
po broliškas delegatas dalyvavi
mui Kanados unijų atstovų kon
grese, pareiškė, kad jis norėtų 
matyti viso pasaulio unijistus po 
vieno ceptro vadovybe.

Jo manymu, Sovietų unijos 
turėtų būti priimtos į Tarptau
tinę Unijų Federaciją.

Amerikoj Užsimušė Buvęs
Ispanijos Sosto Įpėdinis

PAŠAUKT PRIE GINKLO
DAUG ATSARGINIU

T.L.K. KONVENCIJA TURES 
SVARSTYTI 300 RE

ZOLIUCIJŲ

TORONTO, Ont.—Trades and 
Labor Kongreso Konvenciios 
komitetas gavo jau 300 rezoliu
cijų, kurios konvencijai teks 
apsvarstyti.

Daugiausia rezoliucijų reika- 
- lauja, kad Kanados unijų vieny

bė būtų išlaikyta.
T.L.K. Konvencija prasidės 9 

rugsėjo, Niagara Falls mieste.

KINIJOS DELEGACIJA REI
KALAUJA SANKCIJŲ 

PRIEŠ JAPONIJA

GENEVA.—Kinijos delegaci
ja reikalaujanti Tautų Lygos 
paskelbti sankcijas prieš Japo
niją.

Be to, ji prirodysianti, kad 
japonai naudoja nuodingas du
jas- J .L———.

MIAMI, Florida, Rugs. 6. — 
šiandien čionai užbaigė savo 
dienas vienas Ispanijos žmonių 
neprietelius, buvusio Ispanijos 
karaliaus sūnus Alfonsas, buvęs 
Ispanijos sosto įpėdinis.

Ispanijos sosto pretendentas 
iš prigimties turėjo nepaprastą 
ligą, vadinamą hemophiliu. Nuo 
šios ligos turėjęs labai skystą 
kraują, tad papuolus ir mažiau
siam susižeidimui pasireikšdavo 
nepaprastas kraujaplūdis. Del 
tos priežasties jis daugelį kartų 
buvęs netoli karsto. O šį kartą 
jo draugas atsimušė su automo
biliu į stulpą, sužeidė 31 metų 
amžiaus raišą princą, nuo to į- 
vyko toks kraujoplūdis, kad po 
devynių valandų princas nuva
žiavo pas Abraomą.

Princo sekretorius mušė tele
gramą jo tėvui į.Romą ir motinai 
į Angliją, atsiklausiant ką da
ryti, ar princą laidoti Amerikoj, 
ar gabenti į Europą.

Bankierius Nori Kad
Montreal? Valdyty

Tik Trys Asmenys
MONTREAL, Que.—T. Tag

gart Smyth, generalis Montrea- 
lo miesto ir distrikto taupomojo 
banko vedėjas, siūlo Montrealo 
miesto valdžią atiduoti į trijų 
asmenų komisijos rankas.

Dabartinė savivaldos tvarka 
esanti jau pasenus, nebetinkanti 
šių dienų reikalams.

Matomai jis ir jam panašūs 
nujaučia, kad darbo žmonės ren
giasi rinkti savo atstovus, ku
rie gins darbo žmonių reikalus, 
o ne bankierių.
z Kas dar pažymėtina, tai kad 
jis kreipėsi į Duplesį, kad tokią 
tvarką įvestų į Montrealą Dup
lesio valdžia, paneigiant ir da
bartinius valdonus — esančią 
miesto valdybą.

ANGLAI SAVANORIAI ŠAU
KIA UNIJISTUS PAGELBON

BLACKPOOL, Anglija.— 
Anglijos unijų kongresas, prasi
dėjęs pirmadienį, gavo laišką 
nuo anglų savanorių, kovojančių 
Ebro fronte, kuriame jie prašo 
unijistus padėti Ispanijos liau
džiai paspaudžiant Čamberleną, 
kad jis leistų Ispanijos valdžiai 
įsigyti reikalingų ginklų.

Dauguma atstovų stovi už Is
paniją, Kiniją ir Čekoslovakiją, 
bet iš vadų pusės jaučiamas pa
taikavimas Čamberleno politikai. 
Žinoma, yra gerai nusistačiusių 
ir jų tarpe.

SURADO MILIJONIERIAUS 
DODGE LAVONĄ

LITTLE CURRENT, Ont. — 
Du žuvininkai, W. Rider ir A. 
Batevan, Dodge, automobilių mi
lijonų paveldėtojo Danielio Dod
ge lavoną surado prie Maple 
Point, už kelių metrų nuo tos 
vietos, kur jis paskendo vežant 
j ligoninę po nelaimingo atsiti
kimo. Lavonas buvo tik iškilęs 
iš dugno.

Jie abu gausią po $750 dova
nų.

leškjimo išlaidos siekią $50,- 
000.

Kada Hitleris pradėjo Vokietijos istorijoj didžiausius manevrus, 
Francija pasiruošė jį tinkamai sutikti. Čia matome Alpių viršu
kalnėse pratimus daranti Francijos tanką.

Kanados Atstovai Tautų 
Lygoj Turės Veikti Kaip

Robotai Sulyg Instrukcijų
SVARBESNIAIS KLAUSIMAIS 
TURES TYLĖTI IR LAUKTI 

OTTAWOS NURODYMŲ

Manoma, Kad Tokius Parėdy
mus Davė čamberlenas

OTTAWA, Ont. — Robotas, 
kurį kontroliuoja elektra, mažai 
.kuo skiriasi nuo Kanados-atsto
vų Tautų Lygoj, kurios posė
džiai prasidės Genevoj.

Jei Kanados atstovai laikysis ■ pasielgti? 
duotų instrukcijų, jie bus taip jf 6 ' 
suvaržyti, kaip eiliniai nazių 
kongreso Nuremberge atstovai.

Esą sužinota, kad kiekvienas 
atstovas turi su savim mažą 
knygutę instrukcijų, nurodan
čių, ( kaip jie turi balsuoti kiek
vienu klausimu, ką kalbėti, jei 
pasitaikytų kuriam praverti lū
pas. Taipgi nurodoma ir su 
draugautos.

Turbūt tokio atsargumo 
griebiamasi todėl, kad anais 
tais Kanados atstovas Dr. 
ddell siūlė neparduoti Italijai a- 
liejaus, kad sulaikyti ItaĮijos ag
resiją prieš Etiopiją.

Jeigu jie kada turės balsuoti, 
teks pirma pažiūrėti į knygutę, 
kad nepadaryti klaidos.

Svarbiausiu klausimu Tautu 
Lygoj bus Čamberleno pastan
gos išmušti Tautų Lygai pasku
tinius dantis, tai yra pertaisyti 
Lygos įstatus taip, kad jie ne
būtų pavojingi agresoriams.

Instrukcijos ’Kanados delega
tams liepia tuo laiku nebūti po- 
sėdyj, o geriau išvykti kur pa
sivažinėti.

Kitos liepia delegatams nesi- 
draugauti su Sovietų Sąjungos 
atstovais.

Yra manoma, kad šios ins
trukcijos yra darbas Čamberle
no rankos.

kuo

yra 
me- 
Ri-

Popiežius Nepatenkintas 
Fašisty Rasine Doktrina
VATIKANAS, Rugsėjo 7. — 

Popiežiaus organas, L’Osserva- 
tore Romano, šiandien atspaus
dino straipsnį, kuriame pasmer
kė fašistų rasinę doktriną, nuro
dydamas, kad ta doktrina yra 
“didelė ir rimta klaida, pasie
kianti net altoriaus laiptus ir gi
liai paliečianti katalikų bažny
čios doktriną.”

Italijos spauda nieko neatsa
kė į popiežiaus užmetimus, o tik
tai perspėjo užsienio žydus, kad 
jie neišdrįstų boikotuoti Italijos 
prekių. Girdi, jei Londono žydai 
boikotuos Italijos prekes, už tai 
nukentės Italijos žydai.

Pradėjus fašistams populiari- 
zuoti, jcad žydai privalo būti iš
mesti iš valdiško gyvenimo, iš 
armijos ir laivyno rezignavo ke
letas žydų tautos karininkų.

VOKIEČIAI ATSIMETA NUO 
NAZIŲ ORGANIZACIJOS

KITCHENER, Ont. — Šiemet 
vokiečių dienos apvaikščiojime 
šiame mieste dalyvavo tik 1,000 
vokiečių. Kitais metais dalyvau
davo po kelis tūkstančius.

, Mieąto majprąs taipgi atsisa- 
kF'dalyvauti, ;uz ką -naziai jam 
siuntė grūmojimus, pareikšdami, 
kad jie žinosią, kaip su majoru

SAKO YRA GALIMYBIŲ 
IŠRINKTI FRED ROSE

MONTREAL, Que. — Komu
nistų Partijos nutarimas statyti 
Fred Rose kandidatu Cartier 
konstituencijoj sukėlė visuome
nėj didelį susidomėjimą.

Sakoma, kad visi balsuotojai, 
kurie tik nusistatę .prieš Duple- 
sio padlock įstatymą ir visą jo 
režimą, balsuosią už Fred Rose.

Žinoma, Duplesio režimas dės 
visas pastangas sutrukdyti, bet 
vargiai pavyks, nes Komunistų 
Partija skaitosi legali organiza
cija kaip federahai, taip ir pro
vincialiai.

Cartier Konstituencijoj bus 
renkamas atstovas į federalį 
seimą, nes šios konštituencijos 
atstovas nekurį laiką atgal mi
rė.

PARYŽIUS, Rugsėjo 7.—Aš- 
:rėjant Vokieti jos-čekoslovaki- 
jos santykiams, Francija atkrei
pė didelę atydą į rytinius paru- 
pežius. Apskaitliuojama, kad 
francija yra pasiruošus greitu 
aiku, jei reikalas bus, prie Vo- 
detijos rubežių atgabenti prie 
ginklo stovinčių ir laukiančių 
nobilizacijos 1,200,000 vyrų.

Vidaus reikalų ministerija iš- 
eido į visus šalies kampus mo- 
nlizacijai giminingus įsakymus. 
) karo ministerija išleido, dide- 
iam skaičiui atsarginių įsaky- 
nus, kad būtų pasiruošę skubiai 
įtvykti į Maginot fortų liniją.

Taip pat dabartiniu laiku su 
>ašauktais nekuriu klasių atsar
giniais ir naujokais Francija po 
jinklu turi 700,000 vyrų.

Kitas svarbus pasiruošimas,
tai Generalinė Darbo Konfedera
cija, apimanti 5 piilijonus darbi
ninkų, sutiko kooperuoti, kad 
sustiprinus apsigynimą. To pa
sekmėje darbininkai sutiks 
giau dirbti.

il-

Ontario Ežere Prigėrė
Vaikinas ir Mergina

TORONTO, Ont. — Praeitą 
sekmadienį 18 metų amžiaus 
Alex Wheelans ir 19 metų am
žiaus Gertruda Ferguson būri
niu laiveliu išplaukė į Hamilto
ną, kur jie manė prabūti visą 
naktį pas gimines, tačiau jų ne
sulaukė nei Hamiltone, nei To- 
rontan sugrįžtant.

Tuomet Star orlaivis pradėjo 
ieškoti leivelio po Ontarijos eže
rą ir pastebėjo už 2 mylių nuo 
kranto. ----- —- ------—

Gelbėtojų laivas atrado jų lai
velį pilną vandenio. Jaunuolis 
rastas pririštas prie laivelio dug
no, kad neišpultų. Merginos ne
rado.

Yra manoma, kad vaikinas 
buvo pritrenktas nulaužto būrių 
stiebo, todėl mergina vaikiną 

’patvirtino, kad neišpultų, o 
pati mėgino išplaukti į krantą 
ir eiti ieškoti pagelbos.

Ar ji išplaukė, ar prigėrė, kol 
kas nežinoma, bet yra manoma, 
kad bus prigėrus. Kiti mano, 
kad ji kartu prigėrė, bet paskui 
buvo iš leivelio išmesta vilnių.

FAŠISTAI ATNAUJINO ANT 
VALENCIJOS OFENZYVA

HENDAYE, Rugsėjo 7:—Is
panijos fašistai praneša, kad 
šiandien atnaujinę prie Viver 
miestelio ant Valencijos ofenzy
vą, kurią lojalistai puldami Ebro 
fronte buvo pertraukę ant dviejų 
mėnesių laiko.

Vyriausybininkai praneša, kad 
fašistai turėjo didelius nusoto- 
liusrEbro fronte.

Jerky
O'CONHEU

E JERRY O’CONNELL

Nazių Atstovai Remdamiesi
Mažu Incidentu Nutraukė 

Derybas Su Čekoslovakija
HENLEINAS VĖL LANKĖSI LAKE SHORE MAINOS TURĖ

PAS HITLEĮ IR 
TARĖSI

JO PELNO $7,732,417

Anglija Davus Sumanymą, Kad 
Reikia Prijungti Sudetus 

Prie Reicho

PRAGA, Rugsėjo 8. — Čekos
lovakijoje gyvenančių naziškai 
nusistačiusių vokiečių delegaci
ja, vadovaujama Henleino ant
rosios rankos—Frank’o, vakar 
vakare pertraukė su Čekoslova
kijos valdžia vestas derybas, nes 
Vokietijos parubežyje buvo už
kliudytas vienas nazis.

įvykis atsibuvo Moravska As
travą miestelyje, kurio 80 nuo
šimčių gyventojų sudaro čekai 
ir 20 nuošimčių vokiečiai. Ne- 
kurie šio miestelio sudėtai ga
benosi ginklus iš Vokietijos ir 
vedė šnipinėjimo darbus. Už tai 
140 buvo sučiupti ir įkalinti. 
Vakar susirinko prie kalėjimo 
apie 200 sudėtų ir reikalavo tuos 
šnipus paleisti. Čekoslovakijos 
policija skirstė nenuoramas. 
Taip beskirstant vienas polici
ninkas užjojo ant sudėto May, 
Čekoslovakijos parlamento at
stovo, ir jį parmetė.

Del šio įvykio naziai sukėlė 
didžiausį alermą ir nutraukė su 
Čekoslovakijos valdžia vestas 
derybas, kuriose būtų buvę ap
svarstyti Henleino aštuoni punk
tai.

Įvykus naujam “nesusiprati
mui,” naziai pasiuntė delegacijas 
pas minister} pirmininką Hodzą 
ir Anglijos tarpininką Runcima- 
ną ir pranešė apie derybų nu- 
TraukimąTUodza pažadėjo ištirti 
įvyki ir jei bus rastas policinin
kas kaltu jį nubausti.

TORONTO, Ont.—Lake Shore 
mainų raportas rodo, kad per 
praeitus metus Lake Shore mai
nos (Kirkland Lake distrikte) 
turėjo gryno pelno $7,732, 417.

Bendrai pajamų turėjo $15,- 
062,057. Tas parodo, kad veik 
pusė mainierių prakaito teko 
mainų šėrininkams. Puse pajamų 
bus padengtos išlaidos ir mai
nierių algos. i

Anglijos Unijistal Svarsto 
Fašisty Veikim? Kanadoje
BLACKPOOL, Anglija, Rug

sėjo 7.—Robert Hewitt, atsto
vaudamas Kanados darbininkus, 
nurodė Anglijos Amatų Unijų 
Kongresui, kad Kanados provin
cijose nesilaikoma darbininkų 
reikaluose teisingumo.

Jis nurodė, kaip fašistams lei
džiama paraduoti, nežiūrint to, 
kad dauguma Kanados žmonių 
yra demokratijos šalininkai.

Kongresas priėmė rezoliuciją, 
reikalaujančią valdžios įsteigti 
tam tikrą planavimams komite
tą, kurio darbas būtų planuoti, 
kaip išnaudoti visus Anglijos 
turtus ir atsispirti prieš indus
trijos susilpnėjimą, kuris pasi
reikš baigiant apsiginklavimo 
programą.

Taipgi rezoliucijoj nurodoma, 
kad nežiūrint išleidžiamų apsi
ginklavimui milžiniškų sumų be
darbių skaičius auga taip, kad 
greitu laiku gali įvykti didesnė 
depresija, negu įyyko 1929 me
tais. . J ’

NUREMBERG, Rugsėjo 7. — 
. Čekoslovakijos nazių vadas šian- 
' dien kalbėjosi su Hitlėriu ir po 
’ to išvyko “nežinoma kryptimi?’ 
i Tačiau visiems aišku, kad su 

gautais įsakymais išsiskubino į 
Čekoslovakiją. Manoma, kad 
Hitleris, išgirdęs apie sudėto 
parmetimą, įsakė Henleinui per
traukti derybas ir reikalauti iš 
Čekoslovakijos satisfakcijų.

Nazių spauda vėl pakėlė aler- 
mą, rašydama: “Jei čekai dau
žys teisingus vokiečius, tai jau 
laikas užduoti jiems, kad tikrai 
pajaustų.”

Abelnai, kiekvienas čionai jau
čia, kad naziai padidino neprie- 
teliškumą Čekoslovakijai. Lau
kiama ateinančio pirmadienio, 
ką Hitleris pasakys nazių kon
gresui, kalbėdamas užsienio po
litikos klausimu.

LONDONAS, Rugsėjo 7. — 
Čionai eina gandai, kad Anglijos 
valdžia nutarus daryti į Čekos
lovakijos valdžią spaudimą, kad 
nepajėgus susitarti su sidetais, 
leistų Sudetams prisijungti prie 
reicho. Toks nusistatymas nėra 
oficialus, bet apie tai rašo ne- 
kurie laikraščiai.

Nauji Čekoslovakijos įyvkiai 
biaisiai sujaudinę torių valdžią, 
nes ji įsitikinusi, kad visi per
spėjimai Hitleriui nuėjo už niek. 
Mat Hitleris iš Anglijos pareiš
kimų įsitikino, kad Anglija ne
užstos už Čekoslovakiją, kuomet 
jis užpuls.

Dabar Anglios valdžia neiš
mananti ką daryti. Halifaksas 
rengėsi vykti į Tautų Lygos po
sėdį, kuris prasidės penktadienį, 
bet pasilieka prie užsienių rei
kalų ministerijos, nes gali įvyk
ti staigus krizis.

VISI TEISINGI ŽMONES ATMENA TOM MOONEY 
Žemai prie tribūnos matosi kongresmanas O’Connell, kalbant lai
ke Tom Mooney gelbėjimui ir pagerbimui sušaukto susirinkimo. 
Laike šio susirinkimo Tom Mooney gelbėjimui sukelta $6,000. 
Viršuj—matosi Tom Mooney, O’Connell ir mirusio Bilingso pa
veikslai.

NUREMBERG, Rugsėjo 8.— 
Kuomet Čekoslovakijos sudėtų 
derybos priėjo prie galo, Goerin- 
go laikraštis paskelbė, kad gal 
pasireikš kraštutiniai įtempta 
situacija, jeigu Čekoslovakijos 
vyriausybė neišims iš sudėtais 
apgyventų plotų čekų tautos po
licininkus.

Tuo pačiu laiku nazių virši
ninkai nurodo Nuremberge lan
kantiems užsienio koresponden
tams, kad jei, Čekoslovakijoje 
gyvenančių vokiečių gyvybės ne
bus “susaugotos,” jie atakuos 
Čekoslovakiją “apsigyimo tiks
lu.”

Fašistai Populiarizuoja 
SAV Reakcininky šūkius
MEKSIKOS MIESTAS.—Šio

mis dienomis buvusio generolo 
Cedillo pasekėjai ir simpatikai 
įvairiose šalies dalyse išleido 
slaptus atsišaukimus, šaukian
čius reakcininkus susivienyti 
prieš prezidento Kardeno demo
kratišką valdžią. Atsišaukime 
pažymi, kad nepritarianti fašis
tams, kuriuos jie vadina išdavi
kais, bus išžudyti.

Taipi fašistai labai populiari
zuoja Jungtinių Valstijų reak
cininkų nepasitenkinimą del a- 
liejaus laukų nusavinimo. Girdi, 
prezidentas Kardenas jau pra
radęs Jungtinių Valstijų simpa
tiją, tad pastarosios žiūrinčios į 
Meksikos “žmonių judėjimą” su 
simpatija ir pripažįstančios tam 
judėjimui teises, leidžiančios tam 
tikslui įsigyti net ginklų, kurių 
jau gauta iš draugiškų Europos 
valstybių.

Be to, atsišaukimas pažymi, 
kad nekurie “revoliucinės jun
tos” (fašistų) nariai jau pradė
ję dinamituoti traukinius ir 
veikti prieš “Rusijos sąjuginin- 
ką” Kardeną.

Atsišaukimas ne taip svarbus, 
kaip' triukšmingas. Mat Meksi
kos fašistai su juo nori išjudinti 
ne tik savo šalies reakcininkus, 
bet svarbiausiai, tai Jungtinių 
Valstijų kapitalistus, kad jie at
eitų jiems su medžiagine para
ma.

Tuo kart šalyje nėra atviro 
fašistų sukilimo, bet banditų 
gaujos po keliolika plėšikų vei
kia įvairiose šalies dalyse. Pra
eitą mėnesį tie banditai Misho- 
can valstijoje vienoje vietoje nu-, 
žudė 25 geležinkeliečius. Dažnai 
užpuola ir mokytojus. To pasek
mėje vyriausybė mokytojams 
davė ginklus.

BLACKPOOL, Anglija, Rug
sėjo 8.—Anglijos Amatų Unijų 
Kongresas ir Darbo Partijos pil
domasis komitetas suvienytai 
pasmerkė nazius ir pareikalavo 
Anglijos vyriausybės stoti su 
Sovietų Sąjunga ir Francija 
prieš nazius ir kolektyviai ginti 
taiką. Taipgi pareikalavo kuo- 
greičiausia sušaukti parlamnetą.

1



:2 " - LIAUDIES BAISAS

Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGUOS. IŠEINA DU KARTU Į SAVAITĘ.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams 53.06; pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.78. Atskira kopija 5 centai.

Pažto perlaidas (Money Orders') išrašykite Liaudies Balso vardu: • 
LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box^l013. Toronto 3, Ontario, Canada.

ANTRO KANADOS LIETUVIU
KONGRESO REZOLIUCIJOS

Rezoliucija Demokratijos At- 
steigimo Lietuvoj ir Jos

Nepriklausomybes Gy
nimo Klausimu

Antrasis Kanados Lietuvių 
Kongresas, susirinkęs rugsėjo 
3-4 dienomis, Mount Royal Ko
tely, Montreale, Kanadoj, iš 72 
delegatų, atstovaujančių 3,728 
Kanados lietuvius, apsvarstęs 
esamąją padėtį Lietuvoje,—ta
ria:

1. Lietuvoje dar vis tebevieš
patauja žiauri fašizmo diktatū
ra. Kiekvienas Lietuvos žmonių 
pasijudinimas slopinamas, kiek
vienas asmuo, pasisakąs prieš 
tąją diktatūrą, areštuojamas ir 
kalinamas. Laisvesnės organiza
cijos tebėra pasmaugtos, lais
vesnė spauda draudžiama

Neveizint to, Lietuvos liaudis 
suranda būdus ir priemones ves
ti kovą prieš tautininkų dikta
tūrą. Leidžia slaptus laikraščius 
ir lapelius. Pasiaukojusiai švie
čia ir mobilizuoja plačiąsias ma
ses pašalinimui fašizmo ir at- 
steigimui demokratinės santvar
kos Lietuvoje.

Antras Kanados Lietuvių 
Kongresas sveikina visus Lietu
vos kovotojus už atsteigimą de
mokratinės santvarkos ir pažada 
nuoširdžiai ir energingai padėti 
Lietuvos žmonėms kovoti už 
laisvą Lietuvą. Jeigu per pasta
ruosius du metu Kanados lietu
viai daug dirbo padėjimui mūsų 
gimtojo krašto broliams ir sese
rims nusikratyti fašizmo, tai 
Antrasis Kanados Lietuvių Kon
gresas pasižada dar energingiau 
darbuotis, kad įtraukus visus 
demokratiniai nusistačiusius Ka
nados lietuvius į talką laisvės 
trokštančiai ir siekiančiai Lietu
vos liaudžiai.

2. Šimtai pačių geriausių, drą
siausių ir labiausiai pasiaukoju
sių Lietuvos sūnų ir dukterų 
šiandien tebėkankinami katargo- 
se ir kalėjimuose. Jų padėtis bai
si. Tik prieš kelias sąvaites skai
tėme spaudoje Raseinių ir Šiau
lių sunkiųjų darbų kalėjimų po
litinių antifašistinių kalinių bal
są. Tasai balsas turėjo supurty
ti kiekvieną žmogų, kurio širdis 
nėra sukietėjusi arba nėra už
nuodyta juodojo fašizmo nuo
dais. Mes puikiai žinome, kito
se Lietuvos katargose politinių 
antifašistinių kalinių būklė yra 
negeresnė, bet dar prastesnė. 
Mes taip jau puikiai žinome, kad 
tie politiniai antifašistiniai ka
liniai, nors baisiai išvarginti, nu
kankinti, yra pasiryžę bile va
landą, ginti Lietuvos nepriklau
somybę, jei ant jos užpultų bi
le imperialistinis agresorius. Tą 
puikiai įrodė Šiaulių sunkiųjų 
darbų kalėjimo politinių kalinių 
pareiškimas, išleistas kovo mė
nesio 19 dieną, kai ant Lietuvos 
nepriklausomybės buvo pasimo- 
ję Lenkijos imperialistai.

Antrasis Kanados Lietuvių 
Kongresas griežtai reikalauja iš
laisvinti visus politinius antifa
šistinius kalinius. Šis kongresas 
taip jau pareiškia, kad jis mo
bilizuos, burs į krūvą visus Ka
nados lietuvius gelbėjimui Lie
tuvos politinių antifašistinių ka
linių ir jų šeimų.

Gelbėjimas Lietuvos politinių 
antifašistinių kalinių reiškia gel
bėjimą Lietuvos žmonėms at- 
steigti demokratinę santvarką 
Lietuvoje ir gelbėjimą jiems ap
ginti Lietuvos nepriklausomybę. 
Todėl šis Kongresas šaukia Vi
sus laisvę mylinčius Kanados 
lietuvius pagelbon goriausiems 
Lietuvos laisvės ir nepriklauso
mybės gynėjams, kuriuos sme
toniškas režimas kankina katar
gose ir kalėjimuose.

3. Milžiniška* lietuvių tautos 
dalis tebevargsta Lenkijos ponų 
priespaudoj. Tai okupuotoji 
Lietuva su sostine Vilniumi. O- 
kupuotosios Lietuyos lietusių 
padėtis šiurkšti., Spauda pas
maugta, mokyklos uždarytos, p 
pastaruoju laikų okupantai rid
ėjo taip toli, kad net uždarė Lie
tuvos Moslo Draugiją, per ilgus 
metus kaupusią istorijos ir 
mokslo dalykus apie Lietuvą.

Antrasis Kanados Lietuvių 
Kongresas pareiškia užuojautą 
mūsų broliams okupuotoj Lie
tuvoj ir pažada jiems visokiario- 

pą pagelbą. Kanados lietuviai 
dės pastangas išvaduoti Vilnių 
iš Lenkijos priespaudos. Mes 
tačiau žinome, kad Vilniaus iš
vadavimo klausimas būtų daug 
lengvesnis ir pasekmingesnis, jei 
Lietuvoj būtų demokratija. To
dėl kova už Vilniaus atvadavi
mą yra tampriai susijusi su ko
va už atsteigimą demokratinės 
santvarkos Lietuvoje.

4. Kovo mėn. š.m. įvykiai, kai 
Lenkijos viešpačiai provokacijų 
būdu buvo pasimoję sunaikinti 
Lietuvos nepriklausomybę, su
krėtė ne tik Lietuvos, bet ir vi
so pasaulio lietuvius. Visam pa
saulyj pasiskleidę Lietuvos sū
nūs ir dukterys, tame skaičiuje 
ir Kanados, kuriems rūpėjo Lie
tuvos nepriklausomybės išlaiky
mas, palikę šaly savo ideologi
nius skirtumus, rinkosi į masi
nius mitingus ir reiškė’ savo vie
ningą balsą prieš pasikėsinto jus 
—Lenkijos ponus, žadėdami Lie
tuvos žmonėms savo pagelbą 
kritiškoj Lietuvos nepriklauso
mybei valandoj. Antrasis Kana
dos Lietuvių Kongresas mielai 
užgiria Kanados Lietuvių Komi
teto Lietuvos Liaudžiai Ginti 
žygius, kuris, suprasdamas mo
mento reikšmę, šaukė visų sro
vių lietuvius į masinius mitingus 
padėti Lietuvos liaudžiai ginti 
savo nepriklausomybę.

Kovo įvykiai praėjo. Tarpe 
Lietuvos ir Lenkijos atsteigti 
taip vadinami normalūs santy
kiai. Tačiau Lietuvos nepriklau
somybei pavojus tebėra, kaip 
buvęs. Lenkijos viešpačiai ban
dys “ramiu būdu” Lietuvą pa
vergti, o jei ne—jie vėl mokės 
iškirsti kokią nors provokaciją, 
kaip padarė kovo mėnesį, ir nau
dos ginklą. Iš kitos pusės, hit
lerinė Vokietija, kuri senai prie
kabiauja, darydama visokias 
provokacijas Klaipėdoj, bile va
landą gali Lietuvą pulti. Mes 
puikiai žinome, ką Hitleris pada
rė su Austrija. Jis yra pasiruo
šęs tą patį padaryti ir su Lietu
va. Kitais žodžiais tariant, Lie
tuvos nepriklausomybei pavojus 
šiandien yra kur kas didesnis, 
negu jis buvo per pastaruosius 
keliolika metų.

Mes žinome, kad Lietuva yra 
maža valstybė ir jai vienai at
silaikyti prieš Lenkiją bei prieš 
fašistinę Vokietiją būtų neįma
noma. Todėl Antrojo Kanados 
Lietuvių Kongreso delegatai pa
geidauja, kad Lietuva įeitų į tų 
tautų bloką, kuris šiandien ko
voja už pasaulio taiką, _ būtent 
kurį sudaro demokratinės vals
tybės—-Frančija, Sovietų Sąjun
ga ir kitos. Tik su jų pagelba, 
einant su jomis bendrai, Lietu
va bus stipra atsilaikyti prieš 
fašistinius ir imperialistinius ag
resorius.

Antra, dabartiniai Lietuvos 
valdytojai—tautininkų valdžia— 
nėra nuoširdūs Lietuvos nepri
klausomybės gynėjai. Tą puikiai 
parodė kovo mėnesio dienos. Kai 
Lietuvos liaudis ir Lietuvos po
litiniai antifašistiniai kaliniai ė- 
mė bruzdėti, šaukti kiekvieną 
Lietuvos pilietį ginti savo nepri
klausomybę, tai tautininkų val
džia žiauriai slopino. Dar dau
giau. Pačiose kritiškiausiose 
Lietuvos nepriklausomybei die
nose aukštieji valdininkai bėgo 
į lenkų organizacijos Lietuvoj 
“Pachodnios” raštinę ir prašė 
priimti juos į jos eiles kaip len
kus. Todėl mes nepasitikime da
bartine tautininkų valdžia. Ji nė
ra Lietuvos nepriklausomybės 
gynėja. Jos politika veda Lie
tuvos nepriklausomybę į pražū
tį,

Mes sakome, kad tiktai lais
va ir demokratinė Lietuva ga
lės rimtai ir energingai ginti 
Lietuvos nepriklausomybę. Kova 
už demokratinės santvarkos at
steigimą Lietuvoj, todėl, yra ko
va už Lietuvos nepriklausomy
bės gynimą. Tai nedalomas klau
simas.

Antrasis Kanados Lietuvių 
Kongresas pasižada ginti Lietu
vos nepriklausomybę visokiais 
būdais ir visokiomis priemonė
mis. Mes stojame su visa Lietu
vos liaudimi jos kovoje už Lie
tuvos nepriklausomybės išlaiky
mą. Mes šaukiame visus Kana
dos lietuvius ir viso pasaulio lie

tuvius daryti tą patį.
Tegyvuoja demokratinė sant

varka Lietuvoj! :•
Laisvė visiems Lietuvos poli

tiniams ■ antifašistiniams kali
niams!

Vilnius ir Klaipėda turi būti 
Lietuvos!

Tegyvuoja Lietuvos nepri
klausomybė !

Tegyvuoja visų Lietuvos žmo
nėms laisvės trakštančių Kana
dos lietuvių vienybė!

Tegyvuija Kanados Lietuvių 
Kongresas!

Rezoliucija Lietuvos Liaudies 
Kovų Klausiniu

Išklausę pranešimo apie lietu
vių tautos vestas kovas už į- 
steigimą savo valstybės; apie 
garbingą gynimą savo šalies nuo 
užpuolikų; apie kovas prieš ju- 
došiškus pardavikus Lietuvos; 
apie ištvermingas koyas už pa
naikinimą vergijos, p vėliau bau
džiavos; apie nenuilstamas ko
vas prieš tautinį dusinimą ir už 
pasiliuosavimą, — mes, Antrojo 
Kanados Lietuvių Kongreso de
legatai, statomos uždaviniu sau 
ir mūsų atstovaujamiems bro
liams ir seserims, kad mes vė
sime nuodugniausį nagrinėjimą 
lietuvių tautos praeities kovų 
prieš priespaudą ir pavergėjus.

Tuo tikslu statomės uždaviniu 
ruošti tautinius paminėjimus 
svarbesniųjų lietuvių tautos ko

Kame Glūdi Lietuvos Nepriklausomybei 
Pavojus ir Kokie Keliai Jos Apgynimui
Referatas, Skaity tas J. Ylos, Antram Kanados Lietuvių Kangrese

Draugės ir Draugai:

Aš manau, kad Kanados Lie
tuvių Komitetas Lietuvos Liau
džiai Ginti paėmė labai teisingą 
liniją padėdamas ant dienotvar
kės Lietuvos nepriklausomybės 
gynimo klausimą, šis klausimas 
buvo pakeltas dar Pirmo Kana
dos Lietuvių Kongreso. Bet tu
rime prisiimti sau pastabą ir 
kritiką, kad mes po to perdaug 
pasitikėjome Lietuvos valdonais 
ir Lietuvos nepriklausomybės 
likimu neužtektinai rūpinomės.

Lietuvos nepriklausomybei pa
vojų galima buvo įžiūrėti jau tuo 
metu, kada Japanija užpuolė ant 
Mandžurijos, o Tautų Sąjunga 
jos nesudraudė, nes tuo metu 
prasidėjo naujų agresijų gady
nė. O kada Vokietijoj valdžią 
paėmė naziai su Hitleriu prieša
kyje, kada Italija pasigrobė E- 
tiopiją ir užpuolė ant Ispani
jos,—-buvo aišku kaip dieną, kad 
Lietuvai reikia ieškoti pagelbos, 
nes jos pašonėj amžinas Lietu
vos nepriklausomybės naikinto
jas—Lenkijos imperializmas, ku
ris apie Lietuvos pagrobimą 
mąstyti niekad nenustoja.

Tą matė ir Lietuvos žmonės. 
Štai ką rašė po Lenkijos-Lietu
vos susirėmimo išėjęs opozicinis 
laikraštis Išvien:

“Dabar visai paaiškėjo, kad 
lenkų ultimatumo ir gėdos 
Lietuvos valstybė galėjo iš
vengti. Reikėjo tik suprasti 
eilę perspėjimų tarptautinėj 
politikoj. Hitlerio atėjimas į 
valdžią, Lenkų-Sovietų ne
puolimo paktas, Lenkų-Vokie- 
čių draugystė ir Hitlerio el
gesiai su šušnigu, visa tai* ro
dė, kad santykiuose su len
kais reikia ieškoti išeities.” 
Reikėjo ieškoti ne tik išeities 

santykiuose su lenkais, bėt ir 
sutarčių su kitomis šalimis. Lie
tuvai reikėjo sudaryti apsigyni
mo sutartį su Sovietų Sąjunga, 
Frančija ir kitomis šalimis. Tie
sa, gal. kitos šalys apsigynimo 
sutarties nebūtų darę, tačiau So
vietų Sąjunga būtų dariusi. To
kia sutartis būtų buvusi didžiau
sia garantija Lietuvos nepriklau
somybei, nes Sovietų Sąjunga 
būtų visai kitoj pozicijoj.

Tiesa, Lietuvos tautininkai, 
pamatę, kad jau visai riesta, 
pradėjo derėtis su lenkais. Bet 
iš tų derybų nieko gero neišėjo. 
Štai kaip apie tas derybas rašo 
Išvien:

“Tautininkai vedė derybas 
su lenkais. Prystoras lankėsi 
Kaune, Lozoraitis tarėši su 
Beku, o Įronas su Tyškėvi- 
čium Kretingoje š.m. sausio 
mėn. 14 dieną. Buvo pasiūly
mų ir reikėjo garbingai dip
lomatinius santykius užmegs- 
ti, nes lenkai dar siūlė eilę 
valsčių Lietuvai net ir pasku
tiniuoju laiku, Vilniaus klau
simą paliekant atviru. Bet 
tautininkai vis atidėliojo ryt 
poryt, kaip nors . . . Lozorai
čio pastangos ątsispirdavd į 
atkaklų Smetonos užsišpjdi- 
mą. Smetonai Vilniaus klausi
mas buvo arkliukas valdžioje 
sėdėti ir tautos dėmesį riūo 
pragaištingos valdžios ir šei- 
myniškai-asmeniškos politikos 

vų arba pagerbimui atsižymėju
sių tų kovų vadų. Galime ruošti 
paminėjimus eilės sukilimų, kaip 
tai: 1794 m., 1831 m., 1863 m. 
sukilimus prieš baudžiavą ir ca
rizmą; 1904-5 metų revoliuciją 
ir spaudos atgavimą; Lietuvos 
nepriklausomybės atg avimą 
(1918 m. vasario 16); 1935 m. 
Lietuvos valstiečių streiką. Tuo
se paminėjimuose mes turime iš
aiškinti to laiko kovų įgytuosius 
patyrimus ir juos pritaikyti prie 
šių dienų veikimo prieš fašizmą.

Lietuvos tautos tikrųjų gynė
jų, atsižymėjusių liaudies vadų, 
pagerbimui mes taipgi turime 
ruošti paminėjimus. Jų garbingo 
pasiaukavimo pavyzdžiai turi 
būti pernešti į šių dienų liaudį. 
Mūsų organizacijų salės turėtų 
pasipuošti Lietuvos liaudies ar 
priešfašistinių kovotojų ar tų 
kovų vadų paveikslais, kaip tai 
atsižymėjusių liaudies budintojų 
Dr. V. Kudirkos, Dionizo Poš
kos; 1863 m. sukilimo vadų 
kun. Mickevičiaus, Bitčio, Ka
linausko, E. Pliateraitės ir kitų.

Lietuvos liaudies budinimui 
kovoms prieš Lietuvos nepri
klausomybės ir liaudies priešus 
—A. Smetoną ir jo fašistinę val
džią bei tautininkų partiją, mes 
turime išnaudoti visas legales ir 
nelegales priemones, kaip tai: 
siuntimą laiškų, antifašistinių 
atsišaukimų, mūsų laikraščių iš
karpų bei laikraščių, knygų ir 
t.t. i

nukreipti, vadan Vilniaus 
visus į vienybę šauk
ti. Smetona sakė: ‘Lenkijos 
atstovo nepriimsiu kitur nie
kur, kaip tik Lietuvos sosti
nėj Vilniuj!’ ”
Nežiūrint to, Sinetona Lenki

jos atstovą priėmė Kaune ir dar 
kaip. Vadinasi, Vilniaus klausi
mas paliko vistiek neišrištu. Tuo 
tarpu santykiai užmegsti labai 
negarbingai, Lietuvą pažeminan
čiu būdu.

Jei Lietuvos valdžia būtų ki
taip į Lietuvos garbę žiūrėjusi, 
jei jai būtų daigiau rūpėję Vil
niaus lietuvių reikalai, ji, maty
dama visus politinius ir karinius 
įvykius, būtų ieškojus susitari
mo su lenkais, Vilniaus’ klausi
mą paliekant atviru, ir dėjusi 
pastangas nors kiek palengvinti 
Vilniaus lietuvių padėtį.

Sveiku protu (galvojant, kiek
vienam galima njatyti, kad viena 
Lietuva Vilniaus vistiek neatva
duos. Lietuvos jėgos prieš Len
kijos jėgas stovpti negali. Todėl 
Lietuvai reikia elgtis kuotaikin- 
giau, kad laimėti simpatiją iš 
kitų šalių. Taip'darant gal ir su
sidarytų aplinkybės, kuriose Vil
niaus klausimas būtų išspręstas 
Lietuvos naudaj.

Bet tautininkų valdžia ir to
kiame atsitikime elgėsi daugiau
sia savo kromelio reikštų žiūrė-, 
dama, o ne visos šalies ir jos 
žmonių.

Ar Lietvos Nepriklausomybei 
Pavojus Praėjo

Kadangi konfliktas tarp Len
kijos ir Lietuvos buvo išrištas be 
karo, nors, žinoma, su labai di
deliu Lietuvos garbės pažeidimu, 
daugelis mano, kad dabar pavo
jus praėjo. Girdi, santykiai tarp 
Lenkijos ir Lietuvos atsteigti, 
prekyba užvesta, tai lenkai dau
giau nieko ir nebenori. Pažiūrė
kime, ar tas tiesa.

Nežiūrint to, tfad Lietuva su
darė su Lenkija ryšius ir atrodo 
viskaš normalu,' pavojus Lietu
vos nepriklausomybei nepraėjęs. 
Lietuvoj: nepriklausomybei pa
vojus nuolatos didėja ir net iš 
kelių pusių. '*

1. Pavojus iš Lenkijos pusės. 
Lenkijos imperializmas, tąįš šan- 
tykiais, kuriuos Lietuva užmez
gė Su Lenkija, hepatėrikihtąš. 
Jis llibai pykšta, kad jam, bepa
sisekė užgrobti visą Lietuvą.' Jis 
buvo tam pasirengęs, 'bet' 'suši- 
darė tarp tikros aplinkybės',’, ku
rios jį'Sulaikė. Pirmiausia;'.tai 
užpūolimas ant Lietuvos būtų į- 
traukęs į karą gal net visą Eu
ropą. Sovietų Sąjungą būtų su 
Fraricija išstojusios prieš. Vo
kietija'būtų stojus Lenkijos pu
sėn. Jūs tą galėjote suprasti iš 
to, kaip buvo į tą įvykį žiūrima 
viso pasaulio. Del Lietuvos-Len
kijos konflikto buvo sujudęs vi
sas pasaulis. Radio stotys tam 
klausimui pašventė labai daug 
laiko. Lenkijos poziciją nusilpni
no ir Lietuvos valdžios sutiki
mas užmegsti diplomatinius san
tykius. Lietuvai sutinkant už
megsti diplomatinius santykius 
viso pasaulio simpatija (kalbu 
ne apie fašistines valdžias, o a- 
pie visuomenę) pakrypo Lietu

Mes, Kanados lietuviai, apart 
materialio rėmimo priešfašisti
nių kalinių, kas reikalinga su
stiprinti, dar turime susipažinti 
su Lietuvos priešfašistinių ka
linių padėčia ir su žūstančių ko
votojų biografijomis. Tas padės 
mums ir mūsų broliams užsi
grūdinti kovoms prieš vietos ir 
Lietuvos fašizmą. Būtų patarti
na, kad mūsų organizacijų sky
riai ar kuopos pasivadintų žu
vusių antifašistinių kovotojų 
vardais. Tai būtų įamžinimas-į- 
istorinimas, pagerbimas savo 
tikrųjų lietuvių tautos gynėjų.

Rezoliucija. Padėkos Antrojo 
Kanados Lietuvių Kon

greso Rėmėjams

Išreiškiame nuoširdžiausią pa
dėką visoms organizacijoms, ku
rios prisidėjo prie šio kongreso 
su morale ir materiale parama.

Gilią padėką šeimyninkėm už 
pagaminimą mums maisto kon
greso laiku.

Dėkingi visiems, kurie prisidė
jo su bent kokia parama tuo mo
mentu, kuomet fašistiniai agen
tai stengėsi uždaryti mūsų kon
gresui duris ir atitraukti mases 
nuo kovos yž atsteigimą Lietu
voj demokratijos ir apgynimą 
Lietuvos nepriklausomybės.

Rezoliucijų komisija:
M. Gudas 
P. J mieli finas 
J. Morkūnas

vos pusėn. Tokiu būdu Lenkijos 
imperializmas buvo priverstas 
kiek ataušti ir pasitenkinti tuo- 
mi. Bet tas nereiškia, kad jis 
neieškos progų užgrobimui vi
sos Lietuvos. Jei jis galėjo su
laužyti Suvalkuose padarytą su
tartį ir užgrobti Vilnių ant ry
tojaus, tai jis gali tą padaryti 
ir kitą kartą. O dabar jam bus 
geresnė dirva darbuotis viduj 
Lietuvos, nes turi galimybių pri
steigti Lietuvoj visokių savo at
stovybių. •

Kitaš dalykas, kuris gali tą 
pavojų' iš' Lenkijos prisės padi
dinti, tai nazių veržimasis į Dan
cigą. Jei naziai atims iš Lenkijos 
Dancigą, Lenkija neturės jokio 
uosto. Aišku, kad ji stengsis pa
sigrobti Klaipėdos uostą. Kitos 
tokios silpnos vietos prasimųši- 
mui į jūras Lenkija neturi. Taip
gi reikia turėti mintyje, kad len
kams gali padėti ir Vokietija at
silygindama už Dartcigą. Tiesa, 
Klaipėdos naziai šūkauja už pri
jungimą prie Vokietijos, bet var
giai jiems tas išdegs. Hitleris 
greičiausia nenorės visai lenkų 
atstumti. Jis nori Lenkiją turėti 
del pagelbos prieš Sovietų Są
jungą. Užleidžiant Lenkijai Klai
pėdos kraštą ir uostą, naziams 
bus daug lengviau prisijungti 
Dancigą ir Lenkiją išlaikyti sa
vo drauge.

2. Pavojus iš Vokietijos pu
ses. Pasauly gali susidaryti to
kios aplinkybės, kurios Lietuvai 
pavojų iš Vokietijos pusės žy
miai padidintų. Kaip jums jau 
yra žinoma, Vokietija, Italija ir 
Japonija yra sudariusios anti- 
tovietinę sutartį. Tos sutarties 
vyriausias tikslas»sunaikinti So
vietų Sąjungą. Ypatingai ant 
Sovietų Sąjungos griežia dagti
mis Vokietijos naziai ir Japoni
jos imperialistai. Jie rengiasi 
prie užpuolimo ant Sovietų Są
jungos visomis jėgomis. O jeigu 
tik jie padarytų užpuolimą ant 
Sovietų Sąjungos, tai naziai tuo
jau per Lietuvą ir maršuotų. O 
kurgi jie eitų? Per Lenkiją? 
Vargiai Lenkija sutiks. Ną, dą- 
leiskime, kad Lenkija ir sutiktu 
leisti. Lietuvos vistiek nepaliks. 
Naziąms per Lietuvą labai tie
sus kelias.

Kada Japonija pradėjo provo
kuoti gan didelius susikirtimus 
su Sovietų Sąjunga, pavojus Lie
tuvos nepriklausomybei buvo la
bai padidėjęs.

3. Pavojus iš Rusijos pusės. 
Mes negalime praeiti nepadarę 
peržvalgos, kas su Lietuvą atsi
tiktų, jei Sovietų valdžia būtų 
kokiu nors būdu nuversti ir at- 
steigta, daleiskime, nors ir tokia 
valdžia, kaip kad buvo prie Ke
renskio. Kaip jūs manote, ar 
tuomet Lietuvai pavojaus nebū
tų ? Būtų ir tuomet. Apie tai lai 
jums pasako profesorius Janu
laitis. štai ką jis nekurį laiką 
atgal rašė Lietuvos Žiniose:

“Nesenai teko skaityti ke
letą kairiųjų rusų emigrantų 
laikraščių, iš kurių matyti, a- 
pie ką jie svajoja.

“Pasirodo, kad jie pasiliko 
tokie pat, kokie buvo—rusai 
imperialistai. Liko tokitiis Mi
liukovas, Kerenskis ir kiti vi- 

• šoki liberalai, socialistai, pu
siau socialistai, o ką bekalbė
ti apie dešiniuosius. Jų ma
nymu, Rusija turi būti vienin
ga, nedaloma.”
Jeigu į Rusiją sugrįžtų tokie 

žmonės, tai yra paimtų valdžią, 
Lietuvos nepriklausomybę grei
tai surytų.

Profesorius Janulaitis sako: 
“Gali kam nepatikti SSRS so- 
cialė’santvarka, tačiau mums 
netenka bent kame remti bal
tųjų rusų kovoje prieš dabar
tinę SSRS.” ‘
Tačiau, labai apgailėtina, mes 

turime nemažą skaičių ir lietu
vių, kurie tiems Lietuvos nepri
klausomybės priešams padeda 
vesdami griežtą kovą prieš So
vietus.

Jeigu Sovietu valdžią būtų su
naikinta ir atsteigta sena caris- 
tinė ar kerenskinė Rusija, Lietu
vai reiktų labai nukentėti. Ir ne 
tik Lietuvai, bet ir visam pasau
liui, nes pasiutęs imperializmas 
ir fašizmas pasaulį greitai už
kurtų dar negirdėto karo ugnL 
mi. Sovietų Sąjunga, kaipo pa
žangi šalis, kaipo darbininkų 
šalis, kaipo galinga šalis, taipgi 
trokštanti taikos, yra didžiausias 
faktorius tame, kad mes šian
dien taika džiaugiamės nors tam 
tikrose pasaulio dalyse. Sovietų 
Sąjunga yra geriausiu saugotp- 
ju Lietuvos, Čekoslovakijos ir 
Francijos. Apie tai kalba net ir 
katalikai, kurie, žinoma, pirmoj 
vietoj stato šalies reikalus, tai
kos reikalus. Štai ką sako Henri 
dę Kerilis, Francijos katalikų 
žurnalistas ir seimo narys, ka
talikų laikrašty Epoque:

“Tegul kai kas iš mūs ir 
biauriamės kai kuriais Sovietų 
režimo dalykais, bet mes ne
galime užmerkti akių, kad tai 
yra didelė jėga, kuri gali pa
dėti mums ir čekoslovakąms 
gintis nuo galimo užpuolimo.” 
Gal nekuriems iš jūsų atro

dys, kad aš pradėjau varyti pro
pagandą už Sovietus. Tačiau ne
galima praeiti pro šalį to nepa- 
brėžus, kuomet mes kalbame a- 
pie Lietuvos nepriklausomybės 
gynimą.

Kuris iš viršuj suminėtą pa
vojų Lietuvos nepriklausomybei 
pavojingesnis, neglima pasakyti. 
Tą bus galima matyti tik pasau
linės situacijos keitimuisi besi
vystant. Bet mes galime ir tu
rime manyti, kad jie eis didyn 
ir didyn. Ant kiek viso pasau
lio padėtis eis blogyn, ant tiek 
ir pavojus eis didyn. Visi reiš
kiniai atrodo, kad taikos padėtis 
eina nuolatos blogyn. Vokieti
jos grūmojimai Čekoslovakijai 
nuolatos aštrėja. Japonija vėl 
brenda į Kiniją ir brenda. Ar jai 
pavyks užgrobti visą Kiniją, tai 
kitas klausimas. Tačiau aišku, 
kad Japonijos imperializmas pri
ves Japoniją prie tokios padė
ties, iš kurios imperializmas ieš
kos išėjimo sukurdamas pasau
linį krizį, karą. Iš Anglijos su
grįžęs Suvienytų Valstijų ko
mercijos sekretorius Roper spau
dos atstovams pareiškė, kad 
Europoj karas gali kilti dar šią 
vasarą.' Tokį supratimą jis ga
vęs bekalbėdamas su Anglijos 
valdžios žmonėmis.

Jeigu tik kils karas, tai ir 
Lietuva atsidurs tame sūkuryje. 
O jos nepriklausomybės likimas^ 
bus išspręstas pabaigoj. Jei lai
mės pažangos, demokratijos pu
sė, ji liks laisva. Jei laimės ag
resoriai, fašistiniai diktatoriai, 
jos nepriklausomybė žus.

(Bus daugiau)

Kviečiu Derlius Sieks
343 Milijonu Bušelių

_____ j. ' ' ■ ■
WINNIPEG, Man. — Weekly 

Market News, remdamasis iš 356 
vietų gautais^ pranešimais, ap
skaičiuoja, kad šiais metais pre
rijų provincijose bus surinkta 
343 milijonai bušelių kviečių.

Trijose provincijose bus su
rinkta kviečių sekamai: Manito-1 
bpj, 54,000,000 bušelių; Sahkat- 
chewane, 151,000,000 bušelių ir 
Albertoj, 138,000,000 bušelių.

Manitoboj ir Saskatphewane 
kviečiai nupiauti jau senai, o Al
bertoj baigiami piauti.

Vidutinis šių metų derlius yra 
netoli keturiolikos bušelių nuo 
kiekvieno akro, kas reiškia, kad 
didžiausias laike pastąrųjų de
šimties metų. Tik prieš tai der
lius siekė netoli septyniolikos 
bušelių nuo akro.

Šiais metais šalnos rimtų 
nuostolių nepadarė. Iš visų pra
nešimų paaiškėjo, kad tik 49 
vietose ankstybos šalnos šiek 
tiek palietė kviečių laukuą, bet 
didelių nuostolių nepadarė. Kvie
čių rūšis, tačiau, šiemet yra že
miau normalės, nes kviečiams 
pakenkė rūdys.

Darbininko 
Akim Žiūrint

Kai kas sako, kad Kanados 
lietuvių judėjimas turi mažą 
reikšmę. Girdi, ką gi tie kelt 
tūkstančiai reiškia.

Tačiau Antras Kanados Lie
tuvių Kongresas parodė, kad 
Kanados lietuvių judėjimas turi 
didelę reišmę.

Jei Kanados lietuvių judėji
mas nieko nereikštų, tai tauti
ninkai nesišauktų į Duplesio 
spynos įstatymą.

Išstodami prieš Kanados Lie
tuvių Kongresą tautininkėliai 
parodė ne tik savo baimę Ka
nados lietuvių judėjiipo, bet ir 
žioplumą.

Jie įsivaizdino, kad judėjimą 
bus galima sulaikyti uždarius 
klubo duris.

Savo laiku Toronto policija 
buvo uždarius visų salių duris, 
bet ir tai nesulaikė.• ♦ • ♦ *

Tuo pačiu laiku jie išstojo ir 
prieš Lietuvos gynimą ir Vil
niaus vadavimą, nors jie vei
kiausiai yra Vilniui “vaduoti” 
sąjungos nariais.

Kongresas juk vyriausiais 
klausimais statė Lietuvos nepri
klausomybės gynimą ir Vilniaus 
vadavimą. Todėl išstojimas prješ 
jį reiškia išstojimą ir prieš Lie
tuvą ir Vilnių.*****

Tiesa, kongresas pasisakė ir 
už demokratijos atsteigimą. Bet 
tame, rodos, nieko pavojinga ne
gali būti ir tautininkams.

Na, ir koks čia pavojus, kad 
Lietuvos valdžią sudarytų visų 
pakraipų žmonių atstovai? Juk 
nereikalaujama, Tcad tautininkai 
nebūtų priimti.*****

Tautininkai norėtų, kad jie 
valdytų vieni, o jų visi klausytų.

Štai delko jie stoja piestu 
prieš kiekvieną, kuris tik reika
lauja teisių ir kitiems. '

Kongresas, nežiūrint visą 
trukdymų, labai gerai pavyko. 
Dabar visų atstovų pareiga tuos 
visus tarimus nuodugniai išaiš
kinti visiems Kanados lietu
viams.

Lokaliniai Kanados Lietuvių 
Kongreso komitetai turėtų nieko 
nelaukdami šaukti masinius mi
tingus ir išduoti raportus apie 
kongreso tarimus.

Kur nėra komitetų, tenai kitų 
organizacijų atstovų pareiga tą 
atlikti. ■ * * * * *

Kongrese buvo iškeltas klau
simas ir apie lietuvių tautos ko
vas praeityje, šis klausimas dar 
naujas. Bet jis turi būti praves
tas gyvenimam

Visų kolonijų pareiga rengti 
paskaitas ir aiškinti lietuvių 
tautos kovas praeityje, iškelti 
viršun tų laikų kovotojus.

Mes tęsiame tų laikų didvyrių 
pradėtas kovas, bet jų neatsime
name. *****

Laike kongreso protarpiais po 
keletą minučių teko pasikalbėti 
su draugu Mizara. Jis sako, kad 
Kanados lietuviai turėtų neuž
miršti ir kanadijonizuotis.

Šalę Lietuvos Himno, jei kur 
jis bus dainuojamas, retkarčiais 
turėtų būti dainuojamas ir Ka
nados himnas “O Canada."

Iš tikro, mūsų chorai turėtų 
mokėti ne tik Internacionalą, 
Lietuvos Himną, bet ir Kanados 
himną. • • • • •

Užbaigiant masinę Kanados 
Lietuvių Kongreso sesiją buvo 
sudainuotas Lietuvos Himnas. 
Jis tokiai sueigai labai pritiko.

Žinoma, buvo keletas tokių, 
kurie stebėjosi, kad bolševikai 
irgi giedojo.

Tas parodo, kad himno klau
simas kai kam dar neaiškus. 
Reiktų apie tai daugiau rašyti 
ir kalbėti. *****

Apie himnus kalbant, reiktų 
šįai ką pasakyti:

Pirmoj vietoj, tai kad Lietu
vos ir Kanados himnai nėra 
reakcingi. Juose nėra nieko prieš 
mūsų judėjimą.

Kita, himnai dainuojami to
kiuose susiėjimuose, kurie ski
riami tautiniams reikalams.

Argi tiktų užbaigti Kanados 
Lietuvių Kongresą su Interna
cionalu ?

Taip pat netiktų užbaigti Lie
tuvos himnų kokį nors komunis
tinį mitingą.

Prie kiekvieno įvykio galima* 
pritaikyti dainas ir himnus.

J. Yla

2



LIAUDIES BALSAS " Nr. 259

Pranešimai
A, ________________ _

I' Sudbury, Ont.
Susirinkimas

Šiuomi pranešame, kad Sūnų 
ir Dukterų K.L.S.P.D. 3-čios 
kuopos narių mėnesinis susirin
kimas įvyks ateinantį sekmadie
nį, tai yra rugsėjo 11 dieną, 7 
vai. vakare, lenkų svetainėj, 212 
Monk St.

Visus narius ir nares kviečia
me dalyvauti, nes turėsime daug 
svarbių reikalų aptarti. Taipgi 
malonėkite užsimokėti narines 
duokles.

Kuopos Valdyba

Hamilton, Ont.
Mėnesinis Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D. 
2-ros kuopos mėnesinis- susirin
kimas įvyks 11 d. rugsėjo, 2 vai. 
po piet, lenkų svetainėj, ant Ed- 
mard St. Kaip narius, taip ir vi
sus lietuvius kviečiu skaitlingai 
atsilankyti, nes išgirsite įdomų 
pranešima ir Montrela atsibuvu
sio Antrojo Kanados Lietuvių 
Kingreso.

J. Baličas 
Kuopos Sekrt.

J. Nemajūnaitė Viena
Iš Parodos Gražuoliu

TORONTO, Ont.—Sale kitų 
čionai besitęsiančios Kanados 
Nacionalės Parodos įvairumų, 
šiais metais eina ir gražių mer
ginų kontestas. Kontestą veda 
laikraštis Globe and Mail. Pa
prastai laikraščio koresponden
tai visą dieną vaikščioja po pa
rodos pavilijonus ir aikštę, iš
sirenka tris gražiausias mergi
nas, jų paveikslus atspausdina 
laikraštyje ir ant rytojaus su 
tam tikromis ceremonijomis į- 
teikia po penkis dolerius dovanų.

Taip berinkdami gražuoles, 
praeitą antradienį laikraštinin
kai išsirinko jauną lietuvaitę Ja
niną Nemajūnaitę, bedirbančią 
Manufacturer’s pavilijone.

Janina yra pažįstama toron- 
tiečiams, kaipo dažna vaidinto
ja ir veikianti progresyvių jau-1 
nuolių tarpe. Tad malonu toron- 
tiečiams girdėti, kad Janinai te-

J Dr. F. Rybak
J M.D., C.M., J.M.C.C. B
B Gydytojas, Chirurgas ir 4

S Akušeris B
Atlieku Įvairias operacijas

B Ofisas:
JI 598 Selkirk Ave., Tel. 55 223 ta
ta Rezidencija: p
S 562 Alfred Ave., Tel. 54 000 B

Winnipeg, Man. ■ 0

Tarptautinę Jaunuoliu 
Dieną Maskvoj Minėjo 

Pusė Milijnno Jaunuoliu
MASKVA.—Nešini ištisą miš

ką plevėsuojančių raudonų vė
liavų ir daugelį Sovietų vadų pa
veikslų, virš pusės milijono So
vietų jaunuolių rugsėjo 6 dieną 
permaršavo Raudonąją Aikštę 
ir entuziastiškai apvaikščiojo 
24-tąsias Tarptautinės Jaunuolių 
Dienos iškilmes. Tuo parodė pa
saulio progresyviškam jaunimui, 
kad Sovietų jaunimas stovi su 
jais del taikos ir progreso'sau
gojimo.

Jaunuolių paradą priėmė Di
mitrovas, generalis Komunistų 
Internacionalo sekretorius; Cka- 
lovas, garsusis transpolarinis la
kūnas; šventikas. 23 milijonų 
Sovietų unijistų vadas; Papani- 
nas. šiaurės ašigalio užkariauto
jas; Kosarevas, Vaunųjų Komu
nistų Lygos galva; Bulganinas, 
Ugarevas ir kiti Sovietų Sąjun
gos vadai.

Tarp daugybės paveikslų bu
vo nešamas paveislas, vaizduo
jantis, kaip Sovietų-kareiviai-iš
mušė japoniškus užpuolikus iš 
Sovietų teritorijos ties Khasano 
ežeru. O pati demonstracija liū- 
dyjo, kad kiekvienas užpuolikas, 
kuris tik mėgins briautis į So
vietų teritoriją, gaus panašią, 
aštrią pamoką.

Tuo pačiu laiku Sovietų jau
nimo demonstracija parodė aiš
kią simpatiją Ispanijos ir Kini
jos jaunimui, mirtinai kovojan
čiam prieš užsieninius užpuoli
kus del žmonių gyvybės ir lais
vės. Milžiniškoj eisenoj maršavo 
ir keli šimtai Ispanijos vaikų, 
apsirengusių savo šalies milici
ninkų uniformomis. Šie jaunuo
liai ačiavo Sovietų Sąjungai už 
gausią paramą nenukariaujamai 
liaudžiai. V*

Tūkstančiai mokyklinio am
žiaus vaikų nešėsi obalsius, pasi
žadančius draugui Stalinui, kad 
jie gerai mokinsis ir pasiruoš bū
ti gerais piliečiais. O fabrikuose 
dirbantieji jaunuoliai pasižadė
jo vystyti stakanovietišką ju
dėjimą iki naujos aukštumos, ,

Atėję iš įvairių šalies kampų 
žinios sako, kad sąryšyje su 
Tarptautine Jaunuolių Diena, 
jaunuoliai padarė sensacinius 
rekordus produkcijoj.

Turint omenyj, kad Sovietų 
Sąjungos gyventojų 43 nuošim
čius sudaro po revoliucijos gi
mę jaunuoliai, tai socialistinės 
šalies jaunimas yra dinamiškoji 
jėga, kuri veda šalį į turtingą ir 
laimingą gyvenimą.

TURKAI GRĮŽTA Į SENĄ TERITORIJĄ
Francijai sutikus su Turkija bendrai kontroliuoti rytinius Vidur
žemio jūros pakraščius, leido turkams įžengti į Sanjaką. Paveiks
le matosi Turkijos pėstininkai bežygiuoją į Sanjaką, kurio liki
mui išspręsti bus padarytas plebiscitas. Žmonės pasisakys, ar 
Sanjakas turi būti sugrąžintas Turkijai, ar pasilikti po Franci- 
jos mandatu.

Kaip Praėjo Antrasis Kanados 
Lietuviu Kongresas Rugs. 3-4

ko būti vienai iš 42 nacionalėj 
parodoj rinktų gražuolių.

Linkime gero pasisekimo.
i Jaunuolis

Tel. K.L 2232 Gyv. ME. 4209

Dr. Ralph Weiiislein
Kalba lietuviškai

Oficialus Sūnų ir Dukterų K.L. S.P.D. ir S.L.A. kp. daktaras 
Valandos: 2—4 vai. po piet ir 7—9 vai. vak. ir sulig susitarimo 
455 Spadlna Avė. Kam. 502, Toronto

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą 

Kelione prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais.
Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholmo ar Kalmaro 

moderniškuoju S. S. "Marieholm.”
Nerolk Švedų vizos keleiviams j Lietuva per Švediją.

Laivų išplaukimai iš New Yorko:
GRIPSHOLM ................ Rugsėjo 7, Spalių 1
KUNGSHOLM ............ JKugsėjo 14, Spalių 28
DROTTNINGHO1.M .. . Rugsėjo 24, Spalių 22
Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės į 

vietini laivakorčių agentų, arba įSWEDISH AMERICAN LINE
1410 STANLAY ST., MONTREAL, QUE., CANADA

National Travel Bureau
J. A. PAPESH — Savininkai — J. K. KENEDY
Komisijonierius Oficialia vertėjas

296 Queen St. W. Telefonas EL. 8636 Toronto, Ont.
Atstovaujame visas garlaivių kompanijas

1. Galime atgabenti i Kanadą jūsų moterį ir vaikus. Laivakortes 
duodame už pinigus ir ant kredito.
2. Pasiunčiamo pinigus Lietuvon ir Į visas pasaulio šalis ir išmo
kame daug aukštesniu kursu, negu kitos agentūros. Pinigų persiun
timas per radio brangiau kainuoja tik 25 centus. Jei jūs per mus 
pasiųsite 10 kartų, tai vienuoliktu kartu jums patarnausime veltui.
3. Per trumpą laiką mes išimsime jums Kanados pilietybės popie
rius ir jums kainuos tiktai $8.00. Jūsų žmonai tiktai $3.00.
4. Mes perkalbame teisme, immigracijos ir konsulatų Įstaigose. 
Mes iSverslme visus jūsų dokumentus j anglų kalbą.
5. Mūsų ilga praktika- jums garantuoja greitą, paveikianti ir tei
singą patarnavimą. Mūsų obalsis—didelė apyvarta su mažu pelnu.

Rašykite mums sava kalba.

! 1 M— .......... m J

Pirma Kongreso Sesija

. ^Rugsėjo 3 d. lygiai 4:val. po 
piet, puošniame Mount? Royal 
viešbutyje, jaukiai įruoštoje sa
lėje prasidėjo Antras Kanados 
Lietuvių Kongresas.

Kongresą atidarė K.L.K.L.L. 
G. pirmininkas Petr. šuplevičius. 
Jis trumpai perstatė tas kliūtis, 
kurias laike paskutinių dviejų 
valandų teko nugalėti, ir apibu
dino šaukiamo kongreso tikslą. 
Baigęs savo kalbą pakvietė se
niausią minėto komiteto narį M. 
M. Mašnicką tarti keletą žodžių 
varde kongreso šaukimo komite
to. Jis savo kalboje karštai svei
kino Antro Kanados Liet. Kon
greso delegatus-es ir svečius lin
kėdamas vieningiausia veikti vi
siems lietuviams už atsteigimą 
demokratijos Lietuvoje' ir už 
saugojimą Lietuvos Nepriklau
somybės. P. šuplevičiaus ir M.M. 
Mašnicko kalbos buvo sutiktos 
su didžiausiu entuziazmu.

Po jų kalbų eita prie kongreso 
organizacinio susitvarkymo.

Išrinkti kongreso sesijoms 
pirmininkai: Pet. Šuplevičius, Z. 
Janauskas ir J. Urbanavičius. 
Kongresui sekretorium—P. Ma
tulaitytė. Mandatų komisijon iš
rinkta: S. Žostautas, kapuska- 
singietis, K. Kerbelis, montrea- 
lietis, ir Kavoliunas, torontietis. 
Rezoliucijų komisijon išrinkta: 
J. Morkūnas, winnipegietis, M. 
Gudas ir P. Joneliunas, montrea- 
liečiai.

Pirmajai sesijai pirmininku 
pasiliko P. Šuplevičius. Jis per
statė kongreso dienotvarkę, kuri 
su mažais techniškais pakeiti
mais priimta. Sulyg jos sekė pa
sveikinimai ar minties pareiški
mai. del Antrojo Kanados Lietu
vių Kongreso dalyvių.

Pirmiausia pakviestas tarti 
keletą žodžių antifašistinis ko
votojas tik ką grįžęs iš Ispani
jos d. P. Bepirštis. Jis savo trum 
pą kalbą baigė kviesdamas imti 
pavyzdį iš herojiškos Ispanijos 
liaudies, kuri grumiasi su visos 
žmonijos priešu fašizmu po obal- 
siu: “Geriau mirti stačiam, negu 
visą amžių klūpoti prieš paver
gėjus.”

Winnip“ėgiečių delegatas J. 
Morkūnas sveikino kongresą 
varde Winnipeg© lietuvių ir įtei
kė aukų $30.20.

Kapuskasingiečių ir tos apy
linkės miškų darbininkų delega
tas S. Žostautas sveikino kon
gresą ir įteikė auką $22.00.

E. Ylienė, Toronto L.K.p.D.A. 
delegatė, sveikino kongiesą į- 
teikdama torontiečių šukėtų au

kų del Lietuvos priešfašistinių 
kalinių $ 58.00

J. Urbanavičius, LLD Kana
dos Veikiančio Komiteto delega
tas, sveikindamas kongresą nuo 
tų ALDLD Kanados kuopų, ku
rios nėturėjo galimybės atsiųsti 
delegatus į šį kongresą, įteikė 
auką $28.00.

K. Kerbelis, Šy. Kazimiero-Jo- 
no Pašalpinės Draugijos (Mont
real) delegatas, sveikino kongre
są linkėdamas išdirbti geriausius 
planus del lietuvių tautos laisvės 
ir gerovės. >

S. Siurvila, sudburiečių dele
gatas, sveikino kongresą įteikda
mas $20.00 aukų nuo Sudburio 
lietuvių organizacijų.

Baličas, hamiltoniečių delega
tas, sveikino kongresą ir įteikė 
$5,00 nuo Hamiltono lietuvių or
ganizacijų.

M. M. Mašnickas, Montrealo 
L. D. L. K. V. N. Klubo Pašal
pinės Draugijos delegatas, svei
kino kongresą ir linkėjo gerų pa
sisekimų.

Petravičius, Sūnų ir Dukterų 
K. L. S. P. D. pirmos kuopos 
(Toronto) atstovas, įteikdamas 
$5.00 aukų, pareiškė nusistebė
jimą, kad Montrealo darbo žmo
nių priešai neleidžia lietuviams 
svarstyti savo tautos reikalus 
savo svetainėj.

N. Nakaitė sveikino nuo Mon
trealo D. L. K. Vytauto Klubo 
jaunuolių sekcijos. Ji linkėjo iš
dirbti geriausius planus del pra- 
šalinimo Lietuvos smetoninės 
vyriausybės.

Z. Janauskas sveikino nuo 
Liaudies Balso pareikšdamas, 
kad laikraštis kaip praeityje, 
taip ir ateityje stengsis padėti 
susivienijimui visų Kanados lie
tuvių kovoms už Lieftivos liau
dies reikalus.

M. Gudas, ^lontrealo Lietuvių 
Sūnų ir Dukterų Pašalpinės 
Draugijos delegatas, sveikino į- 
teikdamas auką nuo draugijos 
Lietuvos priešfašistiniams kali
niams. Ši draugija pirmiau įtei
kė auką kongreso reikalams 
$25.00. ' 4, .

V. Rudinskas, monĮtrealietis, 
svečias kongrese, sveikino kon
gresą nuo duonkepėjų įteikda
mas auką $3.00.

B. Petronis, LLD 47 kuopos, 
Montrealo, delegatas, sveikino 
kongresą ir- įteikė auką $10.00 
del Lietuvos priešfašistinių kali
nių, taipgi kongreso priruošimui 
kuopa paaukavus $15.00.

B. Minota,,LLD 137 kp. dele
gatas. sveikimo ir įteikė , auką 
$10.00 Lietuvos priešfašisti
niams kaliniams, taipgi kongre

so priruošimui kuopa paauka
vo $15.00.

J. Yla, torontietis, Lietuvių 
Komunistų Nacionalio Biuro at
stovas, sveikino kongresą pa
reikšdamas. kad lietuviai komu
nistai netik pasiaukoja kovai už 
darbininkų klasės reikalus, bet 
ir visais galimais būdais darbuo
jasi del Lietuvos liaudies išlais
vinimo iš po fašistinio jungo.

R. Mizara, Lietuvių Darbinin
kų Susivienijimo broliškas dele
gatas iš Suvienytų Amerikos 
Valstijų, sveikino kongresą duo
damas eilę naudingų patarimų, 
kurių tarpe iškėlė ir Vilniaus 
krašto lietuvių kovos už pasi- 
liuosavimą klausimą.

Kmieliauskas sveikino kon
gresą varde Lietuvių Siuvėjų 
bokalo Nr. 242 ir įteikė auką 
$5.00.

V. Strazcvičius sveikino nuo 
i Toronto Lietuvių Komunistų 
Frakcijos.

J. Naujokaitis nuo Montrealo 
Lietuvių Jaunuolių Choro.

L. Jonikas, Amerikos Lietuvių 
Kongreso Centro Komiteto sek
retorius, sveikino kongresą ko
miteto vardu telegrama, kuri 
buvo sutikta su didžiausiu en
tuziazmu.

Su pasveikinimais kongrese j- 
teikta $203.40.

žodžiu ir telegramomis sveiki
nimams pasibaigus buvo pa
kviestas J. Yla skaityti referatą 
Lietuvos Nepriklausomybės Gy
nimo klausimu. Referatas turi
ningas, svarbus ir nuimantis 
maską dabartiniems Lietuvos 
vyriausybės šulams, kurie veda 
Lietuvą prie pražudymo nepri
klausomybės.

Pats referatas tilps mūsų laik
raščiuose ar atskiroje brošiūro
je, todėl čia jo turinį plačiau ne- 
paduodu.

Po referato keliolika delegatų 
dalyvavo diskusijose. Diskusijo
se iškelta klausimas, kaip mes, 
užsienio lietuviai, laikysimės, 
jeigu Lenkijos ar Vokietijos im- 
perialistinės-fašistinės valstybės 
užpultų Lietuvą ir jei joje vis 
viešpatautų fašistinė vyriausy
bė. Šiuo klausimu prieita išva
dos, kad mes, užsienio lietuviai, 
visais galimais būdais ginsime 
Lietuvos nepriklausomybę nuo 
bile agresorių, kurie norėtų ją 
sunaikinti. O kova prieš dabar
tinę Lietuvos fašistinę valdžią, 
už atsteigimą demokratijos, y- 
ra kaipo kova už išsaugojimą 
Lietuvos nepriklausomybės nuo 
fašistinės pardavystės. Paskuti
nis ėmė balsą diskusijose P. Be
pirštis pareikšdamas: “Jei Lie
tuvą puls fašistiniai agresoriai, 
tai mes važiuosime ją ginti. Aš 
važiuosiu pirmas.”

Lietuvos nepriklausomybės 
gynimo, priešfašistinių kalinių 
paliuosavimo ir Vilniaus klausi
mu nutarta paruošti rezoliuci
jas.

Reporteris
(Bus daugiau)

VYTAUTO KLŪBD
DRAUGAI IR PRIEŠAI

MONTREAL, Que.—Vienybės 
ir Naujienų korespondentai, ku
rie savo pardavikišku darbu 
bando užvaldyti Vytauto Klubą, 
nuolatos skelbiasi esą klubo rė
mėjai ir augintojai, betgi savo 
darbais daro viską, kad tik kaip 
nors tą Montrealo lietuvių salę 
sunaikinti.

Pavyzdžiui, paimkim kad ir 
Antrąjį Kanados Lietuvių Kon
gresą. Tie Smetonos klapčiukai 
susitarę sykiu su Naujienų ko
respondentais ir sklokininkais, 
kiekvienam savo laikraščio nu
meryje pradėjo skelbti, kad Ant
rasis Kanados Lietuvių Kongre
sas yra komunistų kongresu ir 
pagaliau įskundė policijai, kad 
klubo duris kongresui uždarytų.

Kodėl jie taip padarė ? Ar tik
rai jie tikėjo, kad šis kongresas 
yra komunistų kongresu ? Ar 
tikrai jie tikėjo, kad jei klubo 
duris uždarys, tai ir pats kon
gresas neįvyks?

Anaiptol ne! Jie puikiausiai 
žinojo, kad šis kongresas nėra 
komunistų kongresu ir kad tas 
kongresas įleina prieš Kanados 
įstatymus. Jie taipgi žinojo, kad 
jei klube kongresas neįvyks, tai 
jis galės įvykti kitur. Taip, kaip 
ir buvo. , '

Bet jie visvien ėjo skųsti poli
cijai prašydami, kad klubo duris

užrakintų. Tą jie darė sužiniai 
ir sąmoningai, kad pakenkus 
klubui, arba klubo bizniui.

Įsitėmykime gerai, kad del 
kiekvieno klube masinio suėjimo 
tie lietuvių tautos išsigimėliai, 
tuojau prapliumpa per Vienybę 
ir Naujienas, kad suėjimai ko
munistiniai. Tą jie daro norėda
mi atvesti policiją ir klubui pa
kenkti.

Po dabartinio įvykio su kon
gresu, kiekvienam klūbiečiui lie
ka aišku, ko nori Smetonos tar
nai ir sklokininkai klube.

Atsakymas vienas — jie nori 
Vytauto Klūbą išardyti ir pasi
imti į savo rankas.

Bet drįstu iš kalno pasakyti,, 
kad jiems tas nepasiseks. Klū- 
biečiai mokės savo garbę ir tei
ses apginti.

Klubo Draugas

ISPANIJOS FAŠISTAI GAL 
PRAŠALINS FRANKĄ

LONDONAS, Rugsėjo 7. — 
Čionai gauta žinių, kad Ispanijos 
fašistai ruošiasi netolimoj atei
tyje prašalinti iš vadovybės Is
panijos žmonių neprietelių, ge
nerolą Franką, ir jo vieton pa
statyti “vidutinį politikierių.”

Fašistų sluksniuose kyla ne
pasitenkinimas Franku todėl, 
kad jis nekoks karo vadas ir 
sutrupino daug vilčių. Buvo ma
nyta, kad jis greitai laimė? karą, 
o dabar karui rengiamasi ir ateF 
nančiai žiemai.

Su “vidutiniu” esą būtų ge
riau apgauti Ispanijos liaudį.

Šiomis žiniomis labai džiaugia
si Anglijos torių valdžia, nes ji 
vis dar tikisi, kad galima suvesti 
Italijos fašistus ir lojalistus prie 
taikos.

Įvairenybės
Kaip Išsivystė Rašomoji

Plunksna

Kadangi nėra iš senovės pa
liktų užrašų apie rašto išsivys
tymą. tai sunku tikrai nurodyti, 
kaip vystėsi raštas. Bet iš palik
tų daiktų formuojasi sekanti 
teorija:

Taip vadinamoj kvartalinėj 
gadynėj, kuomet žmogus gyveno 
uolose apsuptas laukinių gyvu
lių, iš akmeninių atskalų jis ga
minosi ragotines ir kirvukus. 
Šiuos įrankius naudojo ne tik
tai maisto gaminimui, bet daž
nai su jais įkirtinėjo į minkštes
nes uolas tam tikrus -ženklus. 
Šių ženklų iškapstinėjimai ir 
skaitomi rašto meno pradžia.

Dar vėliau įvairiems į skalas 
įkirtimams išrastas skirtingas į- 
rankis, vadinamas stylu, kuris 
vėliau pradėtas gaminti iš bron
zos ir geležies. Surandama, kad 
jau prieš trisdešimts šimtmečių 
egiptiečiai naudojo geležinius 
stylius ir jais darė į uolas įvai
rius ženklus. Bet tai buvo “sau
sas,” be jokių dažų.

Kuomet buvo atrasti nors ir 
menkos vertės dažai, rašymui 
pradėta naudoti tam tikri pai
šymui šepetukai—pinzeliai. Šie 
instrumentai labai išsiplatino 
kinų rašyboj, kad ir šiandien 
dauguma kinų dar rašo tokio 
pavidalo šepetukais, žinoma, 
moderniškais. Savaime aišku, 
kad šepetėliais rašymas paliko 
labai nepaprasta kinų rašliavą 
ir iki šių dienų išsaugojo kali
grafinę formą.

Atsiradus dažams ir šepetė
liams, buvo pradėta rašinėti ant 
papyrusų, kurių užtektinai ran
dasi Egipto, Armėnijos ir Per
sijos pelkių pakraščiuose.

Tiktai daug vėliau rašymui 
pradėta naudoti žąsų, jgulbių ir 
varnų plunksnos, o aštuoniolik
tojo amžiaus antrojoj pusėj iš
rasta plieninė plunksna.

Lietuviai! Meskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
t Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja 
jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdraiida ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

DANTISTE
Kalba lietuviškai

5136 Park Ave., Montreal, Que. 
VALANDOS: .

10—12 vai. ryto, 2—6 v. po piet 
ir 7—9 vai. vak.

Penktadienių Ir SeStadienlų 
vakarais sulyg susitarimo

CRescent 4334

DR. DORA GORDON
i,

NEIŠSPRENDŽIA KUR 
TEKS APGYVENDINTI 
PERSEKIOJAMUS ŽYDUS
LONDONAS. — News Chro

nicle gavo iš Romos pranešimą, 
kad iš Italijos išvejamus žydus 
fašistai manę apgyventi Etiopi
joj. Apie tai paskelbusi ir Itali
jos kolonijų ministerija.

Fašistai sako, kad išsiųsti žy
dai į Etiopiją, būdami po Itali
jos priežiūra, galėsią apsigyven
ti “turtingiausioj Italijos impe
rijos dalyje,”.

Amerikos ambasada atsikrei
pė į Italijos užsienių ministeriją 
su atsiklausimu, ar sulyg išleis
to fašistų dekreto bus tremiami 
ir iš Jungtinių Valstijų paeinan
tieji žydai. Į tai dar negauta at
sakymo.

! Manoma, kad Musolinio dek
retas, įsakantis ištremti iš Ita
lijos visus žydus, įvažiavusius į 
Italiją po sausio mėnesio 1 die
nos, 1919 metų, palies iš 50,000 
Italijoj gyvenančių žydų apie 
penkioliką tūkstančių. Sulyg fa
šistinio dekreto, šie žmonės už 
Šešių mėflėsių tūri pasilikti be
namiais.

Iš įvairių valstybių atstovų 
susitverusio komiteto apskait- 
liavimu, teroro laukia 550,000 
Didvokietijos žydų. Komitetas 
dedąs pastangas juos išgabenti 
iš naziškos peklos, bet neranda 

kur. Vienu kartu neįmanoma iš
gabenti tokį didelį skaičių žmo
nių ir dar tuomet, kuomet na
ciai atima visą jų turtą. Nazįų 
parėdymu ’Vejami iš Vokietijos 
gali pasiimti tiktai šešis nuošim
čius savo turto, bet praktikoje 
Ir to nevykdoma—žmonės turi 
palikti visą turtą.

Tačiau komitetas mano, kas 
metai išgabensiąs iš Vokietijos 
po šimtą Rūkstančių žydų, kad 
už penkių metų nazitj karalys
tėj liksią tiktai vieni “arijonai.” 
Bet visa nelaimė, tai nieks ne
žino kur turės prisiglausti tie 
nieko nekalti žmonės.

Komiteto apskaitliąvimu į Bri
tų Imperiją galima bus įvežti 
tiktai 25,000, iš kurių 8,000 bus 
apgyvendinta Palestinoj, 6,000 
Anglijoj, 3,000 Australijoj, 500 
Kanadoj ir po 1,000 Kenyjoj, 
Naujojoj Zelandijoj, Rodezijoj ir 
kitas tūkstantis busiąs padalin
tas po kitas Anglijos kolonijas.

Taipgi tikimasi, kad Jungtinės 
Valstijos sutiksiančios paimti 
pb“25,000 žmonių ir Pietų Ame
rikos valstybės po 20,000 žmo
nių. Bet Brazilija, Peru, Urug
vajus ir Paragvajus neduoda sa
vo nutarimų, o Čile priešinasi 
fašizmo aukų įsileidimui. Neku- 
rie laikraščiai nurodo, kad rei
kia įsteigti žydų kolonijas Bel
gijos Konge ir Francijos valdo
mam Madagascare, antri ieškoti 
vietos Vakarų Indijoj, treti kal
ba apie Viduržemio jūroj esan
čią Korsiką, bet niekas negali 
galutinai pasakyti kur šios fa
šizmo aukos ras nors menką 
prieglaudą.

Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947

J. M. ROSENFELDAS
Lietuvis Advokatas

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybes doku
mentus, Įgaliojimus, morgičlus 
Ir kt.
20 8L James St. E. Kamb. 26 

MONTREAL, QUE. t
Sulyg susitarimo priimu klijen- 
tus Ir vakarais gyvenamo] vie
toj: 451 Edward Charles.

Tel.: HA. 8477

Dr, J, 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

> Advokatas ir Notaras

M. W. Kellermann :
’* 371 Bay St., Toronto 2, <
■ Ontario
k Ofiso Telefonas: WA 5900 <
> Rezidencijos: ME 1425 .
> (Kalba ir vokiškai) ,

TeU LA. 4441 /< . ' , .

Daktaras H. Rosenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. Ir D.UK.V.N.K.P.D. Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4> vai. po piet, 7—S ,val. vak. ir aulyg susitarimo
4539 Park Ave. Montreal, Que.

---■a---irr ■■ 'r.-iasasgagggsggsasasssB»gs

3


	1938-09-09-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1938-09-09-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1938-09-09-LIAUDIES-BALSAS-0004

